مواجهه با فلسفه مدرن غربی

از نقطه نظر آشنایی و مواجهه با فلسفه مدرن غربی، سابقه قابل تاملی داریم. از زمانی که نخستین اثر فلسفی مهم غربی به توصیه یا دستور کنت دوگو بینو [Conte de Gobineau] (۱۸۱۶-۱۸۸۲)، کنسول وقت یا وزیر مختار و ایلچی مخصوص دولت فرانسه، توسط ملا اسحاق لاله زاری به فارسی ترجمه شد و در سال ۱۲۴۱ ه.ش (۱۲۷۹ ه. ق - ۱۸۶۲ م) به چاپ رسید، حدود ۱۵۰ سال می گذرد. این اثر یعنی «گفتار در روش» دکارت توس دوگوبینو - نویسنده «کتاب تاملی درباره ایران» - از آن جهت انتخاب شده بود که هیچ قربانی با فرهنگ اسلامی - ایرانی نداشت و به مثابه اثری کاملاً غربی با محوریت عقل و خودمختاری در اندیشیدن می توانست همچون «ویروس» در فضای فکری ایران آن عصر پراکنده شود و با ورود به خون ایرانی، نتایج ناشناخته و غیرقابل انتظاری به وجود آورد.